cause » de la beauté du style ». La littérature profane serait, pour Jérôme, un moyen d'expression plus élégant. Mais, dans les milieux cultivés d'Alexandrie, le lien entre philosophie et christianisme est moins extrinsèque : surtout depuis Clément, s'était répandue l'idée que le Logos divin était la lumière de toute intelligence humaine et que même les païens participaient d'une certaine façon à la Révélation du Verbe ou, tout au moins, l'annonçaient à leur manière. Cette sympathie envers la culture profane n'était d'ailleurs pas partagée par tous les apologistes ; le rigorisme d'un Tatien, par exemple, s'opposait nettement à la tendance humaniste. Origène, sur ce point, réalise un certain équilibre entre la tendance pessimiste (Tatien, Tertullien, Hippolyte) et le courant plus optimiste (Justin, Clément).

colloquia mala ^a. Sed neque si diabolus de scripturis locutus fuerit, poterit me hac occasione decipere, neque si Paulus de gentilibus literis aliquod exemplum sumpserit, a suo me eloquio deterrebit. Ideo enim assumit Paulus verba etiam de his, quae foris sunt, ut sanctificet ea.

4. Videamus ergo, quid de scripturis diabolus loquatur ad Dominum : *Scriptum est enim, quia angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.* [Vide quomodo et in ipsis testimoniis versipellis est. Vult enim imminuere gloriam Salvatoris, quasi angelorum indigeat auxilio offensurus pedem, nisi eorum manibus sublevetur. Assumit testimonium et interpretatur illud de Christo, quod non de Christo,] sed de sanctis generaliter scriptum est. Libere quippe et tota confidentia contradico diabolo super Christi persona hoc non posse intellegi. [Neque enim indiget angelorum auxilio, qui maior angelis] et melius ipsis haereditate consecutus est nomen. Nulli unquam angelorum dixit Deus : *Filius meus es tu, ego hodie genui te* ^b. Ad nullum eorum quasi ad filium locutus est : *qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem* ^c, sed ad filium proprium, de quo innumerabilia loquitur in prophetis.

5. Non indiget, inquam, angelorum auxilio Filius Dei. Quin potius [disce, diabole, quod, nisi Iesus adiuverit angelos, offendunt pedem suum. Et si quis angelorum visus est offendere, de quibus dudum lectum est : *quia angelos iudicabimus* ^d, ideo offendit, quia non extendit

a. I Cor., 15, 33 cit. de Ménandre b. Hébr., 1, 5-7 ; Ps. 2, 7
c. Ps. 104 (103), 4 d. I Cor., 6, 3

1. Origène combat une interprétation du Ps. 91 qu'il attribue au démon. In Num. hom., V, 3, SC 29, p. 119. L'application de ce verset à la personne du Christ semble être assez fréquente chez les hérétiques. Cf. IAGNÉK, *Adv. Haer.*, V, 21, PG 7, 1180 c. Jérôme y revient In *Matth. com.*, I, 5, 21, PL 26, 32 b.

2. Nous répétons la première partie de la citation, « Tu es mon Fils ».

mœurs ^a. » Mais ni le diable, citant l'Écriture, ne pourra en cette occasion me tromper, ni Paul, tirant quelque exemple des lettres profanes, ne m'éloignera de son enseignement. C'est en effet pour les sanctifier que Paul a pris à son compte les paroles même de ceux qui ne sont pas des nôtres.

L'exégèse du diable.

4. Voyons donc le passage de l'Écriture que le diable propose au Seigneur : « Il est écrit : Il a donné pour vous des ordres à ses anges ; ils vous porteront sur leurs mains de peur que votre pied ne heurte contre une pierre. » Voyez comme il est sournois dans le choix même des témoignages. Il veut diminuer la gloire du Sauveur, comme si Jésus avait besoin du secours des anges, comme s'il allait faire un faux pas sans le soutien de leurs mains. Le diable allègue un témoignage et applique au Christ un verset de l'Écriture qui ne concerne pas le Christ mais les saints en général ¹. En toute liberté et avec une entière assurance, j'affirme, contrairement au diable, que ces paroles ne peuvent pas s'entendre de la personne du Christ. Car il n'a pas besoin du secours des anges, lui qui est plus grand qu'eux et possède en héritage un nom bien supérieur au leur. A aucun ange Dieu n'a jamais dit : « Tu es mon Fils, je t'ai engendré aujourd'hui ^b. » A aucun d'entre eux il ne s'est adressé comme à un fils, quand il a dit : « Il a fait de ses anges des souffles et de ses serviteurs, un feu brûlant ^c », mais [il adresse ces mots ² : « Tu es mon Fils, aujourd'hui je t'ai engendré »], à son propre Fils, dont il parle dans les prophètes en des passages innombrables.

5. Le Fils de Dieu, dis-je, n'a pas besoin du secours des anges. Sache donc plutôt, ô diable, que les anges feront des faux pas, si Jésus ne leur vient pas en aide. Et si, parmi eux, on a vu trébucher tel ou tel dont on vient de lire : « Nous jugerons les anges ^d », il a trébuché parce qu'il n'a

car ce sont ces paroles que le Père n'a pas adressées aux anges mais à son Fils ; au contraire, ce qui fut dit aux anges, ne leur a pas été dit comme à des fils, selon l'exégèse de l'Ép. aux Hébr., 1, 5-7.

manum suam ad Iesum, ut apprehensus ab eo non offenderet. Quando enim aliquis in propria virtute confidens non invocat praesidium Iesu, offendit et corrumpit. Et tu, diabole, propterea quasi fulgur de caelo^a cecidisti, quia credere in Iesum Christum Filium Dei noluisti.

Ut autem scias, quod male interpretatus es, et non de Christo, sed de sanctis intellegi, quae sequuntur, ausculta. *A ruina et daemonio meridiano^b non Iesum Christum liberat Deus, sed sanctos. Lege nonagesimum psalmum, cuius principium est : Qui habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei caeli commorabitur^c, et invenies haec magis iusto viro, quam Dei Filio convenire : cadent a latere tuo mille, et decem milia a dextris tuis, ad te autem non adpropinquabit ; verumtamen oculis tuis videbis, et retributionem peccatorum adspicies^d et reliqua, super personam iusti interpretans.] 6. Sed et sic quoque perverse assumens diabolus testimonia, ut assereret ea, quae de iustis dicebantur, super Salvatore intellegi, silet et transit versiculos, qui contra se scripti sunt. Cum enim dixisset : angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum, tacuit illud, quod [sequitur : super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem^e. Quare ista, diabole, siles, nisi quod tu es basiliscus,] tu es omnium serpentium regulus, nocentiora habens venena quam ceteri, qui statim ut videris aliquem interficis ? Scis et aliam fortitudinem esse contra-*